
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 630 / 2019

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO 
SU MERCATO ELETTRONICO MEPA DI CONSIP RELATIVA SERVIZIO DI 
TUTORAGGIO EDUCATIVO E FORMATIVO RIVOLTO A STUDENTI DELLE 
SCUOLE  SECONDARIE  DI  PRIMO  GRADO  DI  CASALGRANDE  E  DI 
SECONDO GRADO DI SCANDIANO - CIG Z352AA2001 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.:
 n.  50  del  20/12/2018  ad  oggetto:  "Approvazione  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021;
 n.  51  del  20/12/2018  ad  oggetto:  "Approvazione  del  bilancio  di  previsione 

2019/2021";
 n. 6 del 12/02/2019 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del DLgs 267/2000 - Primo provvedimento e contrazione di due 
mutui con la Cassa Depositi e Prestiti spa con oneri a totale carico dello Stato";

 n.  12  del  18/03/2019  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  –  Variazioni  di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento"; 

 n. 41 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio, salvaguardia 
degli  equilibri  per  l'esercizio  2019,  variazioni  di  bilancio  e  parziale  applicazione 
dell'avanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 175 del D. lgs. 267/2000"; 

 n.  57  del  30/09/2019  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto provvedimento";

DELIBERA DI G.C.:
 n. 1 del 10/01/2019 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 

2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore";
 n.  16  del  14/02/2019  ad  oggetto:  "Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 

umane ai responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 e 
approvazione piano degli obiettivi e della performance";

 n.  17 del  14/02/2019 ad oggetto:  "Variazione al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento della delibera consiliare n. 6/2019 relativa alle variazioni di bilancio - 
primo provvedimento";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 n.  32  del  21/03/2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento della delibera consiliare n. 12/2019 relativa alle variazioni di bilancio - 
Secondo Provvedimento"; 

 n.  87 del  25/07/2019 ad oggetto:  "Settore Finanziario  –  FIN003 -  Approvazione 
variazioni al bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell'art. 175 c. 5bis del D. lgs.  
267/2000 – primo provvedimento";

 n. 92 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio - Variazione al 
Piano esecutivo di gestione in recepimento della relativa delibera consiliare";

 n.  111 del  03/10/2019 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Quarto provvedimento";

VISTO il decreto del  Sindaco n.  23 del  10/07/2019 concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  dott.  Alberto  Soncini,  responsabile  Settore 
Servizi scolastici ed educativi;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

PREMESSO CHE:
- l'Amministrazione Comunale di Casalgrande si è da sempre proposta una politica 
di welfare – area giovani;
-  l'Amministrazione  Comunale  di  Casalgrande  intende  promuovere  una  serie  di 
azioni  a  favore  della  popolazione  giovanile,  finalizzate  alla  realizzazione  di 
progettualità per contrastare l'insorgere di comportamenti devianti e la dispersione 
scolastica, nonché azioni per l'integrazione scolastica e sociale dei ragazzi stranieri;
- che a tal fine risulta prioritario dare continuità e consolidare le azioni volte alla 
promozione dell'agio  giovanile  e  delle  funzioni  di  prossimità,  ai  sensi  di  quanto 
previsto dal Piano di Zona distrettuale per la salute ed il benessere sociale;

VALUTATO  che  per  l'attuazione  della  progettualità  di  cui  sopra,  viste  le  specificità 
territoriali,  si  ritiene  necessario  agire  in  ambito  scolastico,  attraverso  la  presenza  di 
personale educativo altamente specializzato, con l'obiettivo di:

-  facilitare  i  percorsi  scolastici  dei  ragazzi  con  disagio  personale  e/o  sociale 
attraverso la valorizzazione delle loro capacità e risorse;
- creare situazioni di rimando alle famiglie dei ragazzi che offrano alle stesse chiavi  
di lettura per essere attivamente presenti nelle esperienze di vita dei figli;
- riqualificare la scuola come fulcro di attività in sinergia con il territorio;
- valorizzare la diversità culturale, sottolineando ciò che unisce, in un percorso di 
conoscenza  reciproca,  educando  a  una  visione  multietnica,  tollerante  e  di  pari 
opportunità;
- favorire interventi di carattere socio-psico-pedagogico, che coinvolgano non solo 
gli  allievi  a  rischio,  ma  anche  le  famiglie,  accompagnandole  verso  altre  scelte 
formative;

DATO ATTO che, trattandosi di un servizio particolarmente qualificato sotto il profilo socio-
educativo, richiede la presenza di figure professionali – quali gli educatori - che non sono 
presenti all’interno dell’amministrazione comunale;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RILEVATA, pertanto, la necessità di affidare l’organizzazione e lo svolgimento del servizio 
in oggetto ad un soggetto esterno all’Amministrazione Comunale, in possesso dei requisiti  
tecnici necessari;

TENUTO CONTO:
- che occorre procedere con l’affidamento del servizio in parola per il dicembre 2019 
- giugno 2020;
- che la progettualità delle azioni locali di promozione all'agio e di prossimità hanno 
corrisposto  pienamente  agli  obiettivi  prefissati  confermandone  la  validità,  il  cui 
rafforzamento è stato riproposto nel Piano di Zona distrettuale per la salute ed il  
Benessere Sociale e la sua declinazione annuale 2019;

RITENUTO pertanto, di procedere all'affidamento del progetto relativo alle azioni locali di 
promozione all'agio e di prossimità relative al Piano di Zona distrettuale per la salute e il 
benessere  sociale,  attraverso  avviso  di  indagine  di  mercato  volta  a  favorire  la 
partecipazione di soggetti  da consultare nel rispetto dei principi di non discriminazione, 
parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza ai sensi della normativa vigente, per il  
periodo dicembre 2019 - giugno 2020;

CONSIDERATO  che  per  l’anno  scolastico  2019/2020  si  intende  realizzare  all’interno 
dell’I.C.  di  Casalgrande e in  particolare  rivolto agli  studenti  delle  scuole secondarie  di  
primo grado di Casalgrande e secondo grado di Scandiano un progetto di tutoraggio con 
l’obiettivo principale la lotta alla dispersione scolastica;

RILEVATO  pertanto  che  si  rende  necessario  approntare  le  procedure  per  il  nuovo 
affidamento del servizio stesso mediante il  ricorso a procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando, per la gestione del progetto di tutoraggio per il periodo dicembre 
2019 al giugno 2020;

VERIFICATO  che,  alla  data  dell’istruttoria  della  presente  pratica  non  sono  presenti  
Convenzioni per tale tipologia di servizio né sulla Centrale di Committenza Consip né sulla 
Centrale di Committenza regionale Intercent-ER;

PREMESSO che:
-  gli  enti  locali  sono  obbligati  all’utilizzo  del  Mercato  Elettronico  messo  a 
disposizione da Consip (MEPA) o da altri centrali di Committenza regionali;
-  sulla piattaforma Mepa è presente l’ALLEGATO 27 AL CAPITOLATO D’ONERI 
“SERVIZI” PER L’ABILITAZIONE DEI PRESTATORI DI “SERVIZI SOCIALI” AI FINI 
DELLA  PARTECIPAZIONE  AL  MERCATO  ELETTRONICO  DELLA  PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE per  il  quale  è possibile  attivare  una procedura di  acquisto 
mediante procedura negoziata come previsto dall’art.36 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;

PRECISATO CHE il servizio in oggetto rientra tra i servizi di cui all’allegato IX del D.lgs. n.  
50/2016  Servizi  di  cui  agli  articoli  140,142,143 e  144  (Allegato  XIV  –  art.  74  dir.  24; 
Allegato XVII – art. 91 dir. 25 e Allegato IV – art. 19 dir. 23);

QUANTIFICATO che  per  il  Comune  di  Casalgrande  il  valore  stimato  a  base  di  gara 
dell’affidamento  per  il  periodo  dal  dicembre  2019  al  giugno  2020,  sulla  base  delle 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

condizioni presenti nel capitolato speciale d’oneri, è pari ad euro 12.800,00 Iva esclusa, 
con criteri di aggiudicazione di offerte economicamente vantaggiose;

RITENUTO:
- di procedere sulla piattaforma MEPA di CONSIP all’affidamento del 
servizio di cui all’oggetto;
- di attivare a tal fine una procedura di richiesta di offerta RDO allo scopo 
di  individuare  la  migliore  offerta  per  l’esecuzione  del  servizio  CIG 
Z352AA2001;
- di  approvare  a  tal  fine il  capitolato  speciale,  non ostensibile  fino  al 
momento  di  attivazione  della  procedura,  che  si  allega  quale  parte 
integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  ponendo  a  base d’asta  un 
corrispettivo indicato in relazione alla tipologia delle prestazioni richieste 
di cui all’Allegato A;
-  di approvare l’allegata istanza di partecipazione (Allegato B);

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, che  
prevede l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione 
posta in essere dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, della 
medesima legge;

PRESO ATTO che la spesa per euro 12.800,00 oltre all’Iva al 5% di euro 640,00 per un 
totale di  euro 13.440,00 trova copertura sui capitoli  di  spesa del bilancio di  previsione 
2019/2021:

- 3730860/1 “PROGETTO DIPENDENZE”;

che presenta la necessaria disponibilità;

RICHIAMATI: 
-  l’art.192  del  D.  Lgs.  167/2000,  testo  unico  degli  enti  locali,  che  disciplina  le 
determinazioni a contrattare e le relative procedure;
- il codice dei contratti (D. Lgs. n. 50/2016 ) ed in particolare l’art. 36, c. 2, lettera a), 
il  quale prevede la possibilità di procedere ad affidamenti di importo inferiore ad 
euro 40.000,00 mediante affidamento diretto (i  principi  di  imparzialità e parità di  
trattamento  e  quelli  di  correttezza,  libera  concorrenza  e  non  discriminazione, 
impediscono tuttavia di negoziare solo con un operatore economico, in assenza di 
specifiche motivazioni).

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo 
al  responsabile del procedimento/Responsabile del Settore, come da ex art.6 bis della 
legge n. 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

Visto il vigente ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto l’art. 107 del Tuel 18/08/2000 n. 267;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 DETERMINA

1)  Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende totalmente richiamata.

2)  Di avviare la procedura negoziata senza pubblicazione di bando su MEPA di Consip, 
tramite Richiesta di Offerta (RDO) sul Mercato elettronico, secondo il criterio dell’offerta 
economicamente vantaggiosa mediante l’attribuzione dei seguenti punteggi:

▪ Offerta tecnica: punti 70
▪ Offerta economica: punti 30

per acquisto del servizio di tutoraggio in parola rivolto agli alunni delle scuole secondarie di 
Casalgrande e di secondo grado di Scandiano “ per il periodo dal dicembre 2019 al giugno 
2020”;

3) Di approvare, quali allegati parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
la seguente documentazione:

- Capitolato speciale (Allegato A);
- Istanza di partecipazione (Allegato B);

4) Di dare atto che il CIG attribuito alla presente procedura è il seguente: Z352AA2001;

5) Di quantificare il valore massimo dell’affidamento in euro 12.800,00 oltre all’Iva al 5% di 
euro 640,00 per un totale di euro 13.440,00 che trovano copertura ai seguenti capitoli di 
spesa del bilancio di previsione 2019/2021:

- 3730860/1 “PROGETTO DIPENDENZE”;

6)  Di  dare  atto  che  a  seguito  di  aggiudicazione  si  provvederà  alla  rideterminazione 
dell'impegno di spesa sulla base delle risultanze di quest'ultima;

7) Verificato che:
a) per le motivazioni citate in premessa non sussistono costi della sicurezza per 
rischio da interferenza; 
b) la presente procedura è soggetta all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, di 
cui all’art. 3 della L. 13.08.2010 n° 136;

8)  Di  dare  atto  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  di  cui  al  presente  atto  è  prevista  al 
31/12/2020,  demandando  al  settore  finanziario,  in  quanto  competente,  la  variazione 
all’F.P.V. conseguente all’esigibilità 2020, in ragione del fatto che trattasi di spesa correlata 
ad entrata vincolata.

9) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018 (Legge  di  Bilancio 
2019)";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

10) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n.33/2013, art. 23 e art. 37, disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”;

11) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal DL. 
n.174/2011  convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 3730860/1 2019 213
4

SERVIZIO DI 
TUTORAGGIO 
EDUCATIVO E 
FORMATIVO 
RIVOLTO A 
STUDENTI DELLE 
SCUOLE 
SECONDARIE DI 
PRIMO E 
SECONDO 
GRADO 

€1.920,00

Impegno 3730860/1 2020 108 SERVIZIO DI 
TUTORAGGIO 
EDUCATIVO E 
FORMATIVO 
RIVOLTO A 
STUDENTI DELLE 
SCUOLE 
SECONDARIE DI 
PRIMO E 
SECONDO 
GRADO

€11.520,00

 

Lì, 19/11/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


